30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 208.

Brașov, Mercuri, 20 Septembrie (2 Octombrie)

1895.

Inaugurarea podului de peste Dunăre.

București, 16 (28) Septembrie.

C'un interes încordat și cu multă
mândrie a așteptat totă suflarea ro-
mânească importantul eveniment al
deschiderii uriașului pod de peste
Dunăre.

Și au fost juste și legitime acest
interes și această mândrie, căci am
vădit alaltăieri la un nou triumf al
României, de astă-dată pe calea
tehnică a progresului și a științei.

Dina de 14 (26) Septembrie 1895
dat dovadă lumii, că România,
victorioasă în război, scie să fiă tare
neînfrântă și în împlinirea chi-
nării sale culturale și civilizatoare la
partea Orientului.

Cuvintele, cu care Regele Carol
încheiat memorabilul său discurs,
sunt la banchetul festiv dela Cer-
navoda, consacreză viu și puternic
acest triumf al României, „al căreia
sânt nimeni nu-l mai poate opri în
cursul mării și al propășirii”.